
Mod. 55 Determina 240089/ 2024 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la gestione
delle spese;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del 9
novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della sua
pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da assumere
sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato Regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23 del 20 gennaio 2023;

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

VISTA la nota del 7 maggio 2024, con la quale l’Ufficio Acquisti e Contratti, in vista della scadenza a
marzo 2025 del contratto di noleggio senza conducente di un’autovettura di servizio, tenuto conto del c.d.
obbligo “green”, previsto dalla Legge di Bilancio per il 2020, propone di autorizzare a ratifica lo scrivente
Ufficio all’affidamento a ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L. - P.IVA 01924961004 / C.F.
07978810583, con sede a Roma (RM), in Viale Luca Gaurico, 187 - CAP 00143 - del servizio di
noleggio senza conducente di n. 1 autovettura marca Citroen, modello C5X ad alimentazione ibrida
benzina/elettrica e i relativi servizi optional, come ivi descritti, per una durata di 36 mesi e fino a 90.000
Km di percorrenza, mediante adesione, ai sensi degli artt. 48, 49, 50, co.1, lett. b) e 59, del d.lgs.
36/2023, oltre che degli artt. 60, co. 2 e 63, comma 2, del Regolamento di contabilità dell’Autorità, al
Lotto 2 dell'Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio – Edizione 2” per un canone mensile di euro
724,14 IVA esclusa e, dunque, una spesa annua di euro 8.689,68 IVA esclusa, pari a euro 10.601,41
IVA 22% inclusa, oltre alle spese amministrative (ad esempio gestione delle multe), stimate in circa euro
200,00 annui e, dunque, per un importo complessivo stimato, relativo all'intera durata contrattuale, di euro
26.560,00 - IVA esclusa, pari a euro 32.403,20 - IVA 22% inclusa;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota nell’Ufficio Acquisti e, precisamente, che:

in vista della scadenza contrattuale di marzo 2025 relativa al veicolo Volkswagen Passat, per la stipula
di un nuovo contratto di noleggio senza conducente si è accertato che è attivo l’Accordo Quadro
Consip “Veicoli in noleggio – Edizione 2” e che, in particolare, nell'ambito del Lotto 2 “Vetture medie”
possono essere noleggiati autoveicoli ad alimentazione ibrida;



Mod. 55 Determina 240089/ 2024 pag. 2

tra le vetture disponibili è stata individuata l’automobile marca CITROEN, modello C5X ad
alimentazione ibrida;

per quanto concerne l’individuazione, tra gli aggiudicatari del Lotto 2 dell'Accordo Quadro - CIG
9140744C90, del fornitore nei confronti del quale emettere il relativo ordinativo di acquisto, come
previsto dal comma 5.2. della “Guida all’Accordo Quadro”, si è proceduto tramite lo strumento
denominato "Configuratore" reso disponibile sul Mepa e, sulla base dei parametri ivi specificati, il
fornitore che offre il minor costo è risultato ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L.;

il prezzo offerto da ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L. per il servizio di noleggio della suddetta
autovettura, completa degli optional come ivi descritti, per la durata di 36 mesi e una percorrenza
massima di 90.000 km, è pari a un canone mensile di euro 724,14 IVA esclusa, per un importo
complessivo stimato, relativo all'intera durata contrattuale e comprensivo delle spese amministrative,
forfettariamente valutate in circa euro 200,00 all’anno, di euro 26.560,00 - IVA esclusa, pari a euro
32.403,20 - IVA 22 % inclusa;

quanto ai tempi di consegna, la citata Guida all’Accordo Quadro prevede per il veicolo in parola il
termine di 210 solari giorni dall’ordine;

preso atto dell’imminente esaurimento dei veicoli disponibili nel lotto di interesse del citato Accordo
Quadro, verificata la disponibilità delle somme sulla pertinente sottovoce del bilancio di previsione, è
stata acquisita la previa autorizzazione all’acquisto immediato del servizio di noleggio in parola e al
conseguente invio del relativo ordine sul MEPA con la citata ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L.

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale - Ufficio Bilancio
e Autofinanziamento, relativamente agli aspetti finanziari e contabili e, precisamente, che la spesa
complessiva di euro 32.403,20 - IVA inclusa sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.3.2.7.2  351.101.323 2025 8.113,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.3.2.7.2  351.101.323 2026 10.797,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.3.2.7.2  351.101.323 2027 10.797,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.3.2.7.2  351.101.323 2028 2.696,20

DETERMINA

di autorizzare a ratifica, per le motivazioni in premessa, l’affidamento a ALD AUTOMOTIVE ITALIA
S.R.L. - P.IVA 01924961004 / C.F. 07978810583, con sede a Roma (RM), in Viale Luca Gaurico,
187 - CAP 00143 - del servizio di noleggio senza conducente di n. 1 autovettura marca Citroen,
modello C5X ad alimentazione ibrida benzina/elettrica e dei relativi servizi optional, per una durata di
36 mesi e fino a 90.000 Km di percorrenza, mediante adesione, ai sensi degli artt. 48, 49, 50, co.1,
lett. b), e 59, del d.lgs. 36/2023, oltre che degli artt. 60, co. 2 e 63, comma 2, del Regolamento di
contabilità dell’Autorità, al Lotto 2 dell'Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio – Edizione 2” per
un canone mensile di euro 724,14 IVA esclusa e, dunque, una spesa annua di euro 8.689,68 IVA



Mod. 55 Determina 240089/ 2024 pag. 3

esclusa, pari a euro 10.601,41 IVA 22% inclusa, oltre alle spese amministrative (ad esempio gestione
delle multe), stimate in circa euro 200,00 annui e, dunque, per un importo complessivo stimato,
relativo all'intera durata contrattuale, di euro 26.560,00 - IVA esclusa, pari a euro 32.403,20 - IVA
22% inclusa;

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 32.403,20 (inclusa IVA) da porsi a carico dello
stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio pluriennale di previsione dell’Autorità di cui alla
nota della Direzione Bilancio e Ragioneria citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.3.2.7.2  351.101.323 2025 8.113,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.3.2.7.2  351.101.323 2026 10.797,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.3.2.7.2  351.101.323 2027 10.797,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.3.2.7.2  351.101.323 2028 2.696,20

Su indicazione del Responsabile dell'Ufficio Acquisti e Contratti, R.U.P. per l’affidamento in parola è il
dott. Giovanni Di Meo - funzionario di detto Ufficio.

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del Regolamento di
Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell'Ufficio Acquisti e Contratti, mediante scambio di
corrispondenza secondo gli usi del commercio.

Determina  firmata elettronicamente il 16/05/2024  da:

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

SERENA STELLA


